​INDICAÇÃO Nº 553/2025.​

​Rio Negro, PR, 08 de Dezembro de 2025.​

​Ementa:​ ​Solicita​ ​recapeamento​ ​asfáltico​ ​no​ ​trecho​

​final​​de​​aproximadamente​​200​​metros​​da​​Rua​​Getúlio​

​Vargas​ ​e​ ​a​​construção​​de​​galerias​​pluviais​​no​​trecho​

​final da Rua Rio Grande do Sul.​

​O​ ​Vereador​ ​que​ ​abaixo​ ​subscreve,​ ​nos​ ​termos​ ​do​ ​art.​ ​107​ ​do​ ​Regimento​ ​Interno,​ ​vem,​

​respeitosamente,​ ​indicar​ ​ao​ ​Poder​ ​Executivo​ ​Municipal​ ​a​ ​necessidade​ ​de​ ​execução​ ​de​ ​obras​ ​de​

​infraestrutura​ ​urbana,​ ​consistentes​ ​no​ ​recapeamento​ ​com​ ​asfalto​ ​do​ ​trecho​ ​final​ ​de​

​aproximadamente​ ​200​ ​metros​ ​da​ ​Rua​ ​Getúlio​ ​Vargas,​ ​bem​ ​como​ ​na​ ​construção​ ​de​ ​galerias​ ​de​

​águas pluviais no trecho final da Rua Rio Grande do Sul.​

​Justificativa​​:​ ​O​ ​trecho​ ​final​ ​da​ ​Rua​ ​Getúlio​ ​Vargas,​ ​atualmente​ ​pavimentado​ ​com​

​paralelepípedos​​em​​condições​​irregulares,​​apresenta​​diversos​​desníveis,​​ondulações​​e​​desgaste​​do​

​pavimento,​ ​o​ ​que​ ​dificulta​ ​o​ ​tráfego​ ​de​ ​veículos​ ​e​ ​compromete​ ​a​ ​segurança​ ​de​ ​motoristas​ ​e​

​pedestres.​ ​O​ ​recapeamento​ ​asfáltico​ ​desse​ ​trecho​ ​proporcionará​ ​melhores​ ​condições​ ​de​

​trafegabilidade, conforto e segurança, além de reduzir custos de manutenção.​

​Da​ ​mesma​ ​forma,​ ​o​ ​trecho​ ​final​ ​da​ ​Rua​ ​Rio​ ​Grande​ ​do​ ​Sul​ ​não​ ​possui​ ​sistema​ ​adequado​ ​de​

​drenagem​ ​pluvial.​ ​A​ ​ausência​ ​de​ ​galerias​ ​ocasiona​ ​acúmulo​ ​de​ ​água​ ​em​ ​períodos​ ​de​ ​chuva,​

​provocando​ ​alagamentos,​ ​erosões​ ​e​ ​danos​ ​à​ ​via​ ​pública,​ ​além​ ​de​ ​transtornos​ ​aos​ ​moradores​​da​

​localidade.​

​As​​obras​​solicitadas​​são​​essenciais​​para​​a​​melhoria​​da​​infraestrutura​​urbana,​​para​​a​​prevenção​​de​

​danos​​futuros​​às​​vias​​e​​para​​a​​valorização​​da​​região,​​resultando​​em​​benefícios​​diretos​​à​​mobilidade​

​urbana e à qualidade de vida da população.​

​Diante​​da​​relevância​​da​​demanda,​​solicita-se​​atenção​​do​​Poder​​Executivo​​Municipal​​para​​que​​essas​

​melhorias sejam incluídas no planejamento e execução das ações de infraestrutura do município.​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​1​

​Trecho final da Rua Getúlio Vargas.​

​Trecho final da Rua Rio Grande do Sul.​

​Atenciosamente.​

​ELCIO JOSUÉ COLAÇO - PSD​
​Vereador​

​Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná​
​R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br​

​2​

		2025-12-10T09:20:08-0300
	ELCIO JOSUÉ COLAÇO:534.725.519-68 1